UNION OF ROAD TRANSPORT ASSOCIATIONS IN THE BLACK SEA ECONOMIC COOPERATION REGION

BSEC-URTA International Secretariat ● Selenium Plaza Hakkı Yeten Cad. No.: 304, Kat: 11, Beşiktaş 34349 Istanbul -TURKEY

Tel.: +90.212.215 60 05 ● Fax: +90.212.215 60 03 ● E-mail: info@bsec-urta.org ● Web: www.bsec-urta.org

G4012  Стамбул, 10 марта 2014

24-ое СОБРАНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ BSEC-URTA

Гостиница «Radisson Blu Iveria»

Тбилиси - Грузия

Пятница, 25 октября 2013,  в 09:00

ПРОТОКОЛ

ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

I. ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Г-н Александр Чхеидзе, Президент GIRCA, поприветствовал участников и гостей 24-ого
Собрания Генеральной Ассамблеи  BSEC-URTA  в Тбилиси  и поблагодарил уважаемых гостей
IRU, и представителей национальных властей Грузии, Заместителя Министра Министерства
Экономики и Устойчивого Развития Грузии, Г-жу Натия Микеладзе, Заместителя Начальника
Отдела Международных связей Национальной Таможенной Администрации Грузии, Министерства
Финансов, Г-жу Мака Хведелидзе, Руководителя Департамента МДП, IRU, Г-на Марека Ретельски
за их участие на высоком уровне.

Г-н Владимир Флоря, в качестве Председателя, поприветствовал участников и гостей 24-ого
Собрания Генеральной Ассамблеи  BSEC-URTA в Тбилиси. Сообщил, что ассоциации-члены
ANALTIR-Албания, OFAE-Греция (членство приостановлено), а также наблюдатели,
MEDJUNARODNI TRANSPORT-Сербия (членство приостановлено) и ИНГОССТРАХ-Россия
отсутсвуют на заседании.

ПЕРЕРЫВ НА КОФЕ

II. УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

Г-н Владимир Флоря, Председатель, предложил участникам рассмотреть вопрос о принятии
Повестки дня 24-ого Собрания Генеральной Ассамблей BSEC-URTA (G3867).
Повестка дня собрания (G3867) была утверждена единогласно.

III. УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОТОКОЛА ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕГО СОБРАНИЯ  ГЕНЕРАЛЬНОЙ

АССАМБЛЕЙ BSEC-URTA

Председатель пригласил рассмотреть протокол 23го Генеральной Ассамблеи.
Протокол 23-ого Собрания Генеральной Ассамблеи BSEC-URTA (G3868) был утвержден
единогласно.

IV. ОТЧЕТ СОВЕТА ПРАВЛЕНИЯ

Председатель отчитался о том, что Совет Правления BSEC-URTA (MC) провел свое совещание
перед собранием Генеральной Ассамблеи. Председатель  кратко отчитался об оценке прогресса,

достигнутого по вопросам Приоритетов BSEC-URTA на 2013г., и сообщил что, Совет Правления
приветствовал тот факт, что Украина активно рассматривает присоединение к системе
Разрешения ЧЭС, благодаря полной поддержке ASMAP-UA и плодотворной консультации с
украинским Министерством Инфраструктуры, отметив, однако, что использование Резрешения
ЧЭС требует дальнейшего усовершенствования государствами-участниками. В связи с этим, в
соответствии с предложением Румынии, добровольное признание Разрешения ЧЭС для

2

перевозки грузов в третью страну в дополнение к двусторонним и транзитным автоперевозкам,
должно быть поддержано. Было также отмечено, что TOBB предлагает рассмотреть вопрос о
создании нескольких правил для перераспределения неиспользованных Разрешений ЧЭС между
государствами-участниками. Принял к сведению информацию, предоставленную TOBB о том, что
Турция создала Зеленый Коридор TIR-EPD на своем погранпереходе с Болгарией «Капикуле»,
где грузовики могут воспользоваться ускоренными транзитными процедурами для ввоза, вывоза
и транзита. От имени AITA, Президент BSEC-URTA сообщил, что совместный проект между
Румынией и Молдовой по созданию Зеленого Коридора TIR-EPD между этими двумя странами
находится на рассмотрении в связи с задержкой таможенной администрацией Румынии, которая
еще не назначила своего представителя в Совместную Рабочую Группу.

V. СИСТЕМА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА В ГРУЗИИ

Г-н Гия Ципурия, Генеральный секретарь GIRCA, поприветствовал участников 24-ого Собрания
Генеральной Ассамблеи BSEC-URTA и сделал всеобъемлющую презентацию о Системе
Автомобильного Транспорта в Грузии и далее предоставил слово  Г-же Маке Хведелидзе.

 Г-жа Мака Хведелидзе, Заместитель Начальника Отдела Международных связей Национальной

Таможенной Администрации Грузии, Министерства Финансов, тепло поприветствовала участников
24-ого Собрания Генеральной Ассамблеи BSEC-URTA. Она провела всеохватывающую
презентацию с примерным реформированием грузинской таможенной службы, которое было
реализовано со сосредоточением всех пограничных контролей и передачи полномочий других
национальных учреждений только сотрудникам таможенных органов.

VI. ОТЧЕТ О СИТУАЦИИ В РЕГИОНЕ BSEC-URTA

Председатель предоставил слово Г-же Фирангиз Тосаевой, Помощнику Заместителя

Генерального Секретаря BSEC-URTA, для представления Регионального отчета BSEC-URTA за
первую половину 2013 (G3869).

Согласно отчету, представленному Г-жой Фирангиз Тосаевой, общее количество перевозок в
2013-I увеличилось на 7,7%, из которых рост количества перевозок внутри ЧЭС и в страны ЕС
увеличился на 2,0%, и в другие страны увеличился на 7,0%.

Председатель поблагодарил Г-жу Фирангиз Тосаеву за подробную презентацию и предложил
высказаться с комментариями и вопросами.

Председатель поблагодарил участников за активное участие и комментарии и перешел к
следующему пункту повестки дня.

VII. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРИОРИТЕТАМ BSEC-URTA В 2013 (G3870)

Председатель предоставил слово Г-ну Хайдару Озкану, Генеральному секретарю  BSEC-URTA,
для того, чтобы отчитаться о прогрессе, достигнутом в отношении основных приоритетов BSEC-
URTA в 2013г. (G3870).

Отчет особо подчеркнул, что:

- Поддерживать сотрудничество со всеми заинтересованными национальными
ассоциациями, а именно с AsMAP-UA и компетентными властями Украины для участия
Украины в Проекте Разрешений ЧЭС в 2014г.. В Киеве, 12 сентября 2013г. совместная
делегация BSEC-URTA/ASMAP-UA встретилась с Первым Заместителем Министра
Инфраструктуры Украины, представила Проект Разрешений BSEC с его выгодами для
украинских перевозчиков и предложила рассмотреть украинским властям возможность
присоединиться к Проекту в 2014г.. Есть позитивный подход Министра к этому вопросу.

- Поддерживать контакты с AEBTRI для получения согласия болгарских властей о
присоединении к Проекту Разрешений  BSEC.

-  Работать над внедрением Пилотного Проекта МСВТС в партнерстве с Членами-
Ассоциациями-членами и правительствами Албании, Армении, Грузии, Молдавии,
Румынии, Сербии и Украины в соответствии с дальнейшими действиями:

3

a) Продолжение подготовительной стадии :
           - Назначение Национальной Рабочей Группы в каждой стране;
           - Назначение соответствующего национального органа в каждой стране;
           - Техническая адаптация и строительство инфраструктуры;
 b) Стадия внедрения (3 месяца)
 с) Первый оценочный отчет (1 месяц)

Было подчеркнуто, что эксперты партнеров по исполнению должны посетить объекты в
странах-участницах в рамках экспериментального проекта для оценки необходимых
технических условий по реализации МВСТС.

- Продолжать двухсторонние переговоры с Национальными Ассоциациями и их
компетентными властями, а именно в Болгарии, Грузии,  Греции, Украине и Турции для
того, чтобы способствовать внедрению концепции Зеленых Коридоров на их основных
погранпереходах.

- Продолжать двусторонние переговоры по исполнению Конвенции TIR EPD в Албании,
Армении, Грузии и Греции.

- Участвовать в следующих заседаниях Рабочей Группы по Инициативе Модельного Шоссе,
созданной м/у Азербайджаном, Грузией и Турцией. В то же время Международный
секретариат должен содействовать дальнейшему развитию Модельного шоссе вдоль
других частей Черноморской кольцевой автомагистрали.

Генеральная ассамблея с удовлетворением отметила Отчет о деятельности по
приоритетам BSEC-URTA на 2013 г. (G3870).

Председатель поблагодарил Г-на Озкана за презентацию отчета и перешел к следующему
пункту повестки дня.

VIII. ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ДЕЛ  ПО ВНЕДРЕНИЮ ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА

МЕЖДУНАРОДНОГО СЕРТИФИКАТА ВЗВЕШИВАНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ
(МСВТС) В РЕГИОНЕ ЧЭС  (G3871)

Председатель предоставил слово Г-ну Адриану Албу, Заместителю Генерального Секретаря

BSEC-URTA, который сделал всеобъемлющую презентацию по текущему состоянию дел  по
Внедрению Пилотного Проекта Международного Сертификата Взвешивания Транспортных
Средств (МСВТС) в регионе ЧЭС. После презентации, Генеральная Ассамблея BSEC-URTA
приветствовала тот факт, что 7 государств-членов ЧЭС уже подтвердили Международному
Секретариату свою готовность принять участие в пилотном проекте. Также приветствовала
заявление AEBTRI, о том что Болгария рассматривает своё участие в этом, а также в других
текущих проектах и инициативах, в частности Разрешение ЧЭС и Зелёные Коридоры на
болгарской границе для грузовых автомобилей с электронными предварительными декларациями.

IX. ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ДЕЛ  ПО ПРИМЕНЕНИЮ КОНВЕНЦИИ МДП НА ТЕРРИТОРИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г-н Марек Ретельски, Руководитель Департамента МДП, IRU, тепло поприветствовал участников
24-ого Собрания Генеральной Ассамблеи BSEC-URTA. Он сделал всеобъемлющую презентацию
о состоянии дел по реализации Конвенции TIR на территории Российской Федерации.
Генеральная Ассамблея выразила свое разочарование за продолжение со стороны ФТС России
одностороннего решения о введении дополнительных гарантий товаров ввезенных на территорию
России по книжкам TIR. Приняла к сведению мнения и предложения АSMAP-UA и TOBB, также
поддержаные всеми присутствующими членами, что отрасль должна приступить к рассмотрению
более активных действий на национальном уровне, включая при необходимости, блокирование их
основных автомобильных дорог в Россию для того, чтобы гарантировать, что кризис достигнет
самого высокого уровня рассмотрения Правительства РФ и что IRU может быть вынужден найти
дополнительные контакты с ФТС России, направленных на поиск взаимоприемлемого решения в
кратчайшие сроки.

X. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА BSEC-URTA НА 2014Г (G3873)

4

Г-н Хайдар Озкан представил видение, стратегические цели BSEC-URTA и его приоритеты на
2014г. (G3873).

Собрание рассмотрело стратегические цели BSEC-URTA, и провела дискуссию на тему
«Программа BSEC-URTA по упрощению», которая напрвленна на поддержку региональных
проектов и мероприятий по облегчению автомобильных перевозок в регионе ЧЭС с участием
трех или более ассоциаций-членов BSEC-URTA или стран-членов ЧЭС.

Рабочая Программа BSEC-URTA на 2014г. (G3873) была принята.

XI. ЗАЯВКИ НА СТАТУС НАБЛЮДАТЕЛЯ BSEC-URTA

Г-н Адриан Албу, сообщил Генеральной Ассамблее, что Совет Правления принял к сведению
заявку Греческого Синдиката Товаров Наземного Транспорта (HCLGT), и постановил
рекомендовать Генеральной Ассамблее предосавить статус наблюдателя Греческому Синдикату
Товаров Наземного Транспорта (HCLGT) на 5-летний срок (с 1 января 2014г.-31 декабря 2018г.) с
годовым членским взносом € 2,000.

Генеральная Ассамблея единогласно согласились на предложение Совета Правления.

XII. ФИНАНСОВЫЕ ВОПРОСЫ

Г-н Адриан Албу, Заместитель Генерального Секретаря  BSEC-URTA, представил проект
Бюджета BSEC-URTA на 2014г. для рассмотрения и ободрения Генеральной Ассамблеей.

Бюджет BSEC-URTA на 2014г. (G3874) был утвержден единогласно.

XIII. ВЫБОРЫ ВИЦЕ-ПРЕЗИДЕНТОВ  BSEC-URTA  НА 2014 Г. И НАЗНАЧЕНИЕ
ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ  BSEC-URTA  НА 2014-2017 ГГ.

Председатель сообщил о том, что Генеральная Ассамблея решила избрать Г-на Тофика
Нуруллаева (ABADA) и Г-на Андрея Курушина (ASMAP) на пост вице-президентов BSEC-URTA на
2014 год.

Председатель представил предложение UND назанчить на должность Генерального секретаря
Г-на Хайдара Озкана, и Генеральная Ассамблея приняла решение продлить срок полномочий Г-на
Хайдара Озкана в качестве Генерального секретаря BSEC-URTA на следующий четырехлетний
срок с 1 января 2014 года по 31 декабря 2017 года.

XIV. ОЧЕРЕДНОЕ СОБРАНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ BSEC-URTA

Председатель дал слово Г-ну Хайдару Озкану, который сообщил Генеральной Ассамблее о
приглашении AsMAP UA провести 25-е Собрание Генеральной Ассамблеи BSEC-URTA в Киеве,
16-го мая 2014г.

Генеральная Ассамблея поприветствовала и приняла щедрое приглашение от AsMAP UA.

XV. РЕШЕНИЯ 24-ой ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ BSEC-URTA

Председатель проинформировал о том, что Секретариат подготовит обзор решений, принятых
на заседании, который будет представлен для подписи участникам после заседания.

XVI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Председатель, в заключение поблагодарил всех участников и почетных гостей за участие и
активный вклад в работу Генеральной Ассамблеи. Поблагодарил GIRCA, Президента и
Генерального секрктаря за прекрасную организацию нашего мероприятия и теплое
гостеприимство, оказанное всем участникам.

Все участники Генеральной Ассамблеи поздравили Президента GIRCA, Г-на Александра
Чхеидзе с его 75-летием.

24-ое собрание Генеральной Ассамблеи BSEC-URTA было официально объявлено закрытым.

* * *